
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO MANUTENTIVO

Registro del Servizio

N. 32 del 24-02-2017

Registro Generale

N.137 del 24-02-2017 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: "MANUTENZIONE E PULIZIA DELLE AREE VERDI E DELLE PIAZZE
PUBBLICHE, DEL CIMITERO STORICO COMUNALE IVI COMPRESA
LA SUA CUSTODIA E  IL SERVIZIO DI TUMULAZIONE NONCHE' LO
SFALCIO ERBACEE E POTATURA ARBUSTI LUNGO LE BANCHINE DI
TUTTA LA VIABILITA COMUNALE". PERIODO 1° MAGGIO  31
DICEMBRE 2017. Approvazione avviso esplorativo per l'individuazione di n. 5
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 D.
Lgs 50/2016 e Individuazione procedura di affidamento servizio.

PREMESSO che l’appalto del servizio in oggetto è scaduto in data 31/12/2016;

CONSIDERATO che occorre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, avviare con celerità, onde
garantire l’espletamento di un servizio fondamentale per il decoro di tutte le aree sottoposte a
lavorazione,  la procedura di gara necessaria a nuovo affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 9 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il capitolato
speciale d’appalto  relativo al servizio in oggetto ed è stato dato mandato al Responsabile dell'Area
Tecnica per l'adozione dei successivi e conseguenti provvedimenti finalizzati all'attuazione ed
esecuzione delle volontà espresse nelle deliberazione di che trattasi;

DATTO ATTO che:
l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi l’Ente
ricorra alle convenzioni Consip, ovvero  utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima
per gli acquisti eseguiti al di fuori delle Convenzioni Consip;
il D.L. 06.07.2012, n. 95 , convertito in Legge 07.08.2012,  n.135  con modificazioni, prevede
all’art. 1, comma 3, che ”Le Amministrazioni pubbliche, obbligate sulla base di specifica
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi
dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere, qualora la
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione;
la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o
ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore
ad € 200.000,00;

VISTE le disposizioni del D.Lgs 50/2016 che dettano la nuova disciplina in materia di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare :
l’art. 35 che  individua le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;



l’art. 36, 1 comma che disciplina i contratti sottosoglia, prevedendo in particolare l’applicazione
agli affidamenti sottosoglia dei prinicipi di cui all’art 30, 1 comma del D.Lgs 50/2016 ( principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità);
l’art. 36,  2 comma che individua le modalità di affidamento degli appalti sottosoglia stabilendo
alla  lett a) che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si possa procedere mediante
affidamento diretto  adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  alla lett b)
per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore per le forniture e servizi alle
soglie di cui all’aret. 35 (€ 209.000,00) si possa affidare mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti. … L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche
dei soggetti invitati;

VISTE le linee Guida Anac:
n. 3 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;
n. 4 recanti 1“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici;
n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara
e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici”;

VISTO l’art. 37, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo  superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria “le stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente.

VISTO l’art. 37, comma 3, che stabilisce che le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a
una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica;

VISTO l’art. 27 della L.R. n. 24 del 20/10/2016 - “Norme sulla qualità della regolazione e di
semplificazione dei procedimenti amministrativi” che sospende per i comuni non capoluogo di
provincia, sino alla data di emanazione del DPCM, quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs.
n.50/2016 ovvero l’obbligo di aggregazione di centralizzazione o di ricorrere ad una Unione dei
Comuni;

DATO ATTO che alla luce delle richiamate linee guida Anac n. 4 del 26/10/2016 l’Ente dovrà
approntare apposito regolamento per la disciplina delle modalità di conduzione delle indagini di
mercato, eventualmente distinte per fasce di importo; b) le modalità di costituzione dell’elenco dei
fornitori, eventualmente distinti per categoria e fascia di importo; c) i criteri di scelta dei soggetti da
invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall’elenco dei fornitori
propri o da quelli presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle
centrali di committenza di riferimento;

VISTO l’art. 95, coma 4 comma, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, che consente di utilizzare quale criterio
di aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo per servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia di cui all’art. 35, caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo;

Determinazione Servizio Tecnico n.32 del 24-02-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



RICHIAMATO l’art. 26 della Legge n.488 del 23 dicembre 1999 che prevede appunto il nuovo
sistema di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche tramite registrazione
alla CONSIP S.p.A.;

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 9367 del 22/11/2001 il Comune di Castiadas aderì
all’iniziativa con apposita registrazione sul sito internet “aqcuistinretepa” della CONSIP S.p.A. per la
fornitura di beni e servizi;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti della sopra elencata normativa, che alla data odierna sul
mercato elettronico della CONSIP:
non risultano convenzioni attive relative all’acquisizione di servizi oggetto della presente
procedura;
risulta invece, tramite sistema dinamico di acquisizione, la categoria merceologica “FACILITY
MANAGEMENT URBANO - VERDE PUBBLICO” con le sottocategorie “Servizi di
manutenzione parche e giardini pubblici e pertinenze stradali” e “Servizi di gestione
cimiteriale”;

RITENUTO di dover individuare, quale modalità di affidamento del servizio in argomento, il sistema
della procedura negoziata, come sopra meglio specificato, avvalendosi della piattaforma informatica
elettronica della CONSIP, mediante lo strumento della RDO (Richiesta di Offerta);

RITENUTO altresi in attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, procedere per
l’affidamento del servizio ad avviare apposita indagine di mercato per l’individuazione di n. 5
operatori economici, da invitare a procedura negoziata espletata all’interno del mercato elettronico
della CONSIP  mediante lo strumento della RDO ( Richiesta di Offerta), a seguito di avviso
esplorativo (contenente come allegato anche il capitolato speciale d’appalto), appositamente
pubblicato per un termine di almeno 15 giorni nella sezione “Amministrazione Trasparente “, sezione
“Bandi e Gare” (sottosezione Avvisi Bandi ed Inviti) e all’Albo Pretorio online dell’Ente, nel sito della
Regione Sardegna - Sezione Atti Soggetti Esterni, sottosezione Bandi e Gare;

VISTO lo schema di avviso esplorativo, il modulo di domanda di manifestazione di interesse e il
capitolato speciale d’appalto allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che
verranno pubblicati per almeno 15 giorni consecutivi nella sezione “Amministrazione Trasparente“
sezione “Bandi e Gare” (sottosezione  Avvisi Bandi ed Inviti) e all’Albo Pretorio online dell’Ente e
nel sito della Regione Sardegna - Sezione Atti Soggetti Esterni, sottosezione Bandi e Gare, e ritenuto
di doverli approvare;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura per l’affidamento di
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto, relativo ad ogni
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP), per le fasi della programmazione,
della progettazione, dell’affidamento dell’esecuzione, nominato tra i dipendenti di ruolo addetti
all’unità medesima;

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale
venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000,
n.267;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016)”;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

Determinazione Servizio Tecnico n.32 del 24-02-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267;

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, che qui si intende integralmente richiamata per costituire parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di individuare quale  sistema più idoneo per l’affidamento del servizio della “MANUTENZIONE2.
E PULIZIA DELLE AREE VERDI E DELLE PIAZZE PUBBLICHE, DEL CIMITERO
STORICO COMUNALE IVI COMPRESA LA SUA CUSTODIA E  IL SERVIZIO DI
TUMULAZIONE NONCHE’ LO SFALCIO ERBACEE E POTATURA ARBUSTI LUNGO LE
BANCHINE DI TUTTA LA VIABILITA’ COMUNALE” - PERIODO 1° MAGGIO – 31
DICEMBRE 2017, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. b) del D.lgs. 50/2016 da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. c)  D.Lgs. n.
50/2016 a mezzo di gara elettronica, mediante presentazione di Richiesta di Offerta (R.d.O )
tramite il mercato elettronico della CONSIP s.p.a. sul sito  https://www.acquistinretepa.it -  previa
indagini di mercato;

Di avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo rivolto agli3.
operatori economici che intendano manifestare il loro interesse ad essere invitati alla procedura di
gara finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi;

Di approvare l’avviso esplorativo e il modulo di domanda di “Manifestazione d’interesse contente4.
la Dichiarazione unica Sostitutiva”, che fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di pubblicare per un periodo di almeno 15 giorni, il suddetto avviso, unitamente al capitolato5.
speciale d’appalto e al modulo di domanda da utilizzare per la “Manifestazione d’interesse”, al
fine di individuare 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara per l’affidamento del
servizio in oggetto da tenersi sul mercato elettronico della CONSIP s.p.a., nella sezione
“Amministrazione Trasparente“ - “Bandi e Gare” (sottosezione Avvisi Bandi ed Inviti), all’Albo
Pretorio online dell’Ente, e nel sito della Regione Autonoma della Sardegna, Sezione Atti Soggetti
Esterni, sottosezione Bandi e Gare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità;

Di dare atto che l’importo posta a base di gara è quantificato in € 41.413,58, soggetti a ribasso,6.
oltre a € 828,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell’IVA al 22% per la
durata massima di mesi 8 (otto);

Di dare altresi atto che il quadro economico del servizio è composto dalle seguenti voci:7.
Importo servizio a base d’asta €    41.413,58
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         828,27

Totale  €    42.241,85
Iva 22% €      9.293,21

    Totale complessivo €    51.535,06
Di dare atto che a seguito dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio in8.
oggetto, verrà richiesta l’emissione del CIG con conseguente pagamento obbligatorio all’ANAC
di un contributo quantificato per un importo massimo pari  a € 250,00;

Di fronteggiare la spesa complessiva di € 51.785,06 iva inclusa con imputazione sui seguenti9.
capitoli del Bilancio Provvisorio 2017:

Determinazione Servizio Tecnico n.32 del 24-02-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4

http://www.acquistinretepa.it


€. 41.535,06 cap.  8113.01 Missione 10 Programma 5-
€  10.000,00 cap.10519.01 Missione 12 Programma 9-
€       250,00 cap.  1611.01 Missione   1 Programma 6 (Contributo ANAC)-

Di dare atto che:10.
in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2017;
il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5,
e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000);

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;11.

Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore Tecnico12.
Geom. Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Cuccu Filippo

Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   24-02-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 24-02-2017.

Determinazione Servizio Tecnico n.32 del 24-02-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5



Li,   24-02-2017 Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Tecnico n.32 del 24-02-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6


